

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE
Jutro Franciszki Rz.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Mściława.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopniec zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzane i różne uwagi
6	6 27" 4, 753	— 30	81, 35	Północny słaby	Chmury	
2	2, 372	+ 5,	91,	PPł Zachodni średni	"	
10	2, 639	+ 1,	22,	Zachodni średni	Pochmurno	
7	6 4, 181	+ 0,	81,	Zachodni słaby	Pochmurno	
2	5, 570	+ 2,	81,	ZPł Zachodni średni	"	
10	4, 221	+ 1,	62,	Zachodni słaby	"	Śnieg z Deszczem

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Taxa ważniejszych artykułów żywności na miesiąc Marzec 1841 r.

Mięsa wołowego, ze spaśnego bydła funt	gr. 8
— tegoż z drobniejszego bydła	— 6
Półdewcy wołowej	— 10
Cielęciny pięknej funt	— 7
Wieprzowiny ze skórą i słoniną	— 9
— téjże bez skóry	— 8
Słoniny świeżej czyli bilu funt.	— 16
tejże wyprawnej, suszonej lub wędzonej	— 21

Bulka lub rożek z pszennej mąki przedniej za grosz 1 ma ważyć lutów 6½.
Bulka za gr. dwa waży lutów 13.
Cblebs pszeuno-żytnego stołowego bochenek za groszy 3 ma ważyć lutów 25½
za groszy 6 ma ważyć funt 1. lutów 19.
za gr. 12 ma ważyć funt. 3. lutów 6.
Chleba żytnego bochenek za groszy 3 ma ważyć funt 1 lut 1½, za groszy 6 funt. 2

lutów 3, za gr. 12 funtów 4 lutów 6. za gr. 24 funt 8 lutów 12.
Chleba razowego bochenek za groszy 6 ma ważyć funtów 2 lutów 8½, za groszy 12 funtów 4, lutów 17.
Placek zolony za grosz jeden lutów 13.
Chleba prądnickiego bochen za złoty 1 powinien ważyć funtów 10 lutów 15 a za każdy funt chleba przeważający ma być płacono po gr. 3.

Mąki pszennej marmoncką zwanąj miarka złp. 1 gr. 7
" bólczanąj — 1 —
" średniąj — 21
" pośledniąj — 14
" żytnąj w najlepszym gatunku „ — 25
Soli centnar wagi berlińskiej złp. 21.
Soli funt płaci się po groszy — „ — 6
Piwa marcowego garniec gr. 14
" „ kwarta gr. 3½
" dubeltowego — 12
" „ kwarta gr. 3
" faszowego garniec. — 6
" butelkowe dobrze zakorkowane płaci się butelka kwartowa — — 5

Wyjawszy piwo butelkowe wyrobu p. Jenningsa, którego butelka o grosz jeden nad taxę uchwałą Senatu Rządzącego ad N. 7111 z r. 1833 wydaną, sprzedawać szynkarzom jest dozwolona.)

Swieć rurkowych funt z czystego

loju — g. 29½

„ciągnionych z knotami bawełnianymi — 27

Mydła dobrego tafłowego funt — 24

Każdy handlujący artykułami niniejszą Taxą objętymi, powinien mieć szale i wagi lub miary sprawiedliwe, i stemplem miasta opatrzone; a przekraczający przeciw powyższym przepisom, nie tylko konfiskatą, ale nadto karami politycynemi skarconym zostanie.

Wiadomości zagraniczne.

— Londynu 10 Lutego. —

Dowiadujemy się teraz że xiąże Albert w owym przypadku kiedy przy slizganiu się lód pod nim załamał się, był istotnie w wielkiem niebezpieczeństwie życia, i że może niezdolalby się ocalić, gdyby królowa i miss Murray nie znajdowały się w pobliskości, bo woda tam gdzie lód się załamał była przeszło na siedm stóp głęboką i brzeg tak wysoki i spadzisty że nie mógłby się być wydobyć bez pomocy. Xiąże przez trzy minuty znajdował się w wodzie i dwa razy zanurzał się nim mógł rękę królowej uchwycić. Sir Murray marszałek dworu przybiegł wprawdzie usłyszawszy krzyk kobiet, ale byłby może za późno przybył dla uratowania xięcia, bo znajdował się dość daleko w innej zupełnie stronie.

Morning Chronicle oświadcza że pogłoski o bliskiem rozwiązaniu parlamentu są bezzasadne.

Lord Kanclerz którego zdrowie jest przedmiotem zajęcia całego narodu, jest już obecnie wolnym od wszelkiego niebezpieczeństwa.

Blizsze raporta względem zakończenia procesu hrabiego Cardigan okazują że oskarżony dla tego został przez sąd parów uznany niewinnym, ponieważ parowie uznali za słuszny dowód przeciw należyte-

mu udowodnieniu sprawy, zarzut pana Follet, obrońcy hrabiego Cardigan, iż zeznania świadków nie stwierdzą tożsamości osoby kapitana Turkett z przeciwnikiem hrabiego. W tym przedmiocie miała miejsce długa rozmowa między jeneralnym prokuratorem i panem Follet. Lekarz Sir J. Anderson który podług zeznania młynarza Daun był obecnym przy pojedynku, stanowczo odnowił odpowiedzi na wszelkie pytania zadawane mu w izbie wyższej, przez innych zaś świadków dowiedziano się wprawdzie że pewien kapitan Harwey Tucket mieszka w Londynie, ale nie dowiedziano iż to jest ten sam kapitan Harwey Garnett Philipps Tucket, który w akcie oskarżenia wymienionym jest jako indywiduum zranione przez hrabiego Cardigan w pojedynku. Gdy sir W. Follet skończył swoje mowę, wydano rozkaz ustąpienia słuchaczy, i lord najwyższy sędzia wezwał każdego z parów, aby osobiście zdanie swoje względem kwestyi winy objawili. Pytanie tak brzmiało: „Jak mniema W. Wysokość czy Henryk Tomasz hrabia Cardigan, winien jest występku zpowodu którego stawiony został przed temi szrankami?“ Wszyscy parowie odpowiedzieli na to zypatanie położywszy rękę na sercu. „Nie winny, na mój honor!“ tylko xiąże Cleveland rzekł: „Podług prawa niewinny, na mój honor.“ W skutku tego nastąpiło uwolnienie od zarzutu jak już donieśliśmy. Następnie odczytaną została proklamacya, na mocy której kommissya wyznaczona do kierowania tym procesem została rozwiązana, a o godzinie w pół do szóstej posiedzenie sądowe izby wyższej zostało zamknięte. Mówią, że proces ten kosztować będzie hrabiego Cardigan przynajmniej 1500 ft. s. w kosztach prawnych.

W dalszym ciągu obchodów uroczystości chrztu młodej królownej którą *Court Journal* przedstawia jako bardzo nadobne wesole dziecię z jasnymi włosami i błękitnymi oczami, dwór i wysoka szlachta mają dać jeszcze kilka biesiad.

Ministryalny *Globe* mówi, iż słyhać że królowa znowu jest przy nadziei.

— *Konstantynopol 19 Stycznia.* —

Dziś jako w pierwszym dniu Kurban Bairamu sułtan w nroczystym pochodzie udał się do meczetu sułtana Ahmeda, dla odbycia zwykłych modlitw.

Przykomenderowany do wydziału spraw zagranicznych redaktor dziennika *Moniteur Ottoman*, pan Franceschi, mąż zarówno odznaczający się przymiotami serca i umysłu umarł tej nocy. Minister spraw zagranicznych Reszid pasza który zupełne pokładał w nim zaufanie, używał jego rady w najważniejszych układach. Równie chrześciance jak turcy wysoko szacowali go z jego surowej poczciwości, dla tego strata jego trudna do wynagrodzenia, smutkiem przejęła tutaj licznych jego przyjaciół.

Nadzwyczajny dodatek do gazety tureckiej *Takwimi Wakaji* zawiera następujący artykuł.

„Jak to już donieśliśmy w numerze 216 naszej gazety J. Wysokość Mehmed Ali pasza uczynił akt podległości i posłuszeństwa; naszemu panu. J. Wysokość sułtanowi, i przez wysłanego z tąd członka zgromadzenia państwa Maslun beja otrzymał pocieszające zapewnienie, że stosownie do znanej dotąd najwyższej łaski i dobroćliwości swojej, J. Wysokość sułtan raczył go zatwierdzić w namiestnikostwie Egiptu, jeśli pośpieszy dowieść czynem swego poddania się, Maslun bej udał się na umyślnie wuzbrojonym paropływie wraz z przeznaczonym do odebrania floty sułtańskiej Javer paszą, do Alexandryi, zaś Mehmed Ali pasza otrzymał na piśmie od wielkiego wezyra wiadomość o tém najwyższem rozporządzeniu. Stosownie do swoich oświadczeń i przyrzeczeń Mehmed Ali pasza zaraz w dniu przybycia Maslun beja, potwierdził swoje poddanie się wydaniem floty tureckiej jemu i Javer paszy, i wydał potrzebne rozkazy aby poświęcone okręgi zostały wydane komisarzom sułtańskim, aby, flota w oznaczonym terminie bez zwłoki wypłynęła z portu Alexandryi.

Ibrahim pasza także zupełnie cofnął się z Syrii. To wszystko za powrotem wspomnionego wyżej komisarza doszło do najwyższej wiadomości, prócz tego okazuje się z odpowiedzi namiestnika Egiptu do Jego Wysokości, zupełne potwierdzenie jego uległości i poddania. Wskutku tego nadeszła pora wypełnienia przyrzeczeń wysokiej porty, a że prędkie poddania się i udowodnione posłuszeństwo, w wypełnieniu rozkazów sułtana, okazały się godnymi najwyższego zadowolenia, przeto sułtan, (któremu aby Najwyższy, długie życie i obfite błogosławieństwo udzielił raczył,) podług zwykłej jego umysłowi wysokiej łaski i dobroci, raczył uważać wszystko co się dawniej stało za niebyłe, i wspomnionemu namiestnikowi, tudzież jego dzieciom, stronnikom i sługom, nietylko zupełne udzielił przebaczenie i amnestyę, ale nadto aby jego i jego dzieci, szczególną obfitością dobroćliwości obsypać, raczył mu dziedziczne namiestnikostwo Egiptu nadać. Ponieważ jednak ta szczególna łaska nadania dziedzictwa, musi na pewnych warunkach polegać, i że godność namiestnikowska, tylko sługom wysokiej porty nadawaną bywa, za tém i Egipcyanie należą do jej poddanych, i mają podług najwyższej woli sułtana, w każdym stanie cieszyć się spokojnością i bezpieczeństwem, przeto postanowienie wysokiej porty do tego zmierza, aby stosownie do wymagania godności sułtańskiej, i dla tych poddanych wysokiej porty zarządzane były niektóre zasady administracyi i sprawiedliwości. Z pomocą najwzszą za kilka dni uda się do Alexandryi osobny komisarz jako oddawca sułtańskiego firmanu; zawierającego wyżej wymienione rozporządzenia. Takim sposobem tedy Bogu niech będzie cześć i podziękowanie, sprawa egipska osiągnie zadowalający rezultat. Flota sułtańska została zaprowadzoną do Marmozza dla odbycia kwarantanny i oczyszczenia i znajduje się tam aby po upływie w mowie będącego terminu za pierwszym pomyslnym wiatrem popłynąć do Stambułu. Zakończymy ten

artykuł podług powinności poddanych szczerą modlitwą za J. Wysokość. Sprawa ta od tak dawna niepokoiła wszystkie umysły, dla tego pośpieszamy dla uspokojenia ich, tę przyjemną nowinę do wiadomości publicznej podać.

PRZEJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 7 do dnia 8 Marca.

Slaski Adam, Czaplicki Kazimierz ob.,
Wenda Alojzy, Koszarski Kazimierz ob.,

Perski Stanisław ob., Mazaraki Ludwik ob.,
Zakrzyński Władysław ob., Tyleczyński Józef ob.,
Niemojewski Adolf ob., Wendrychowski Józef ob.,
Wróblewski Stefan ob., Roland Stanisław ob.,
Paszkowicz Alexander ob., Woiński Józef ob.,
Mieroszewski August ob., Masłowicz Felix ob.,
Laskowski Alexander ob., Godefroi Karol ob., z Polski;—
Foltyński Józef ob., Wykowski Xawery ob.,
Siedlewski Franciszek ob., Milsecki Antoni, z Galicyi; Tardent Karol, z Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 309.

DYREKCJA OGÓLNA SZPITALI

W Wolném Mieście Krakowie.

Podaje do wiadomości publicznej, iż na dniu 18 b. m. i r. odbędzie się w biurze sekretoryatu Dyrekcyi Ogólnej licytacja przez sekretne deklaracje na wypuszczenia w 12to letnią dzierżawę kamienicy N. 16 na Kazimierzu w gminie VI. M. K. sytuowanej szpitala Braci Miłosierdzia własnej, która od d. 1 kwietnia r. b. poczynac, n z dniem ostatnim marca 1853 r. kończyć się ma; kaźden przeto życzący sobie realność powyższą zadzierżawić, zechca w dniu i miejscu powyżej oznaczonych od godziny 11 do 1 z południa złożyć deklaracją opieczętowaną z wymienieniem jaką kwotę nad przatium złp. 800 tytułem rocznego czynszu ustanowione, płacić z dzierżawy tej obowięzuje się, do której załączone być winno vadium 1/10 części rocznego czynszu wyrównywające; o innych zaś warunkach tej dzierżawy wiadomość w sekretoryacie Dyrekcyi Ogólnej kaźdego dnia z rana powziąć można.

Kraków d. 3 marca 1841 r.

Prezydujący
SCHINDLER.

Sekretarz Tyrałski.

Nro 308.

DYREKCJA OGÓLNA SZPITALI

W Wolnem Mieście Krakowie.

Podaje do wiadomości powszaehnej, iż ogród przy szpitalu S. Łazarza na Wesolej położony i tegóż własny, od dnia 1 stycznia r. b. w trzech letnią dzierżawę wypuszczonym zostanie, a to od ceny złp. 1000 tytułem rocznego czynszu ustanowionej; mający przeto chęć wydzierżawienia ogrodu wspomnionego, zechcą w dniu 18 b. m. i r. od godziny 11 do 1 z południa złożyć w sekretoryacie Dyrekcyi Ogólnej deklaracje opieczętowane wraz z vadium półrocznemu, czynszowi z dzierżawy tej odpowiadające, inne zaś warunki dzierżawy wspomnioniej dotyczące, kaźdego dnia przedpołudniem w sekretoryacie Dyrekcyi Ogólnej przejrzano być mogą.

Kraków d. 3 marca 1841 r.

Prezydujący
SCHINDLER.

Sekretarz Tyrałski.

Doniesienia prywatne.

DOM narożny Nro 246 na
Wesolej, idąc od Bramy Mi
kolajskiej po lewój stronie,
lub też KAMIENICA przy ulicy Szerokiej
Nro 40 w korzystnym i pięknym
położeniu, są z wolnej ręki do
sprzedania. (Ir.)

W przejeździe swoim przez tu-
tejszą stolicę podpisany ma honor
polecieć się wszystkim lubownikom

ogrodów i kwiatów ze swoim najlepszym do-
borem drzew owocowych, jako to: Jabłoni;
gruszek, wiśni, i czereśni, śliwek reanglot,
brzoskwiń, moreli, winogron, agrestów, po-
rzyzek, i malin;—tudzież ogrodowych i mie-
szanych róż, wszelkiego rodzaju kwiatów i
rośln, cebul hollenderskich kwiatowych i o-
grodowych, za których prawdziwość raczno
oświadczam iż dla uskierbienia sobie wzglę-
dów na przyszłość, takowe po nejumiarako-
wańszych cenach sprzedaje.

Ogrodnik Dirr,
mieszka w oberży pod Wołem na Stradomiu.